
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 
от 17.08.2017г. №3/8 

 

«Об утверждении Порядка учета предложений и участия граждан в 

обсуждении проекта Устава муниципального образования «Городской округ 

Истра Московской области», проекта муниципального правового акта 

 о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Городской округ Истра Московской области»      

 

В соответствии с частью 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях реализации прав граждан на участие в обсуждении проекта 

Устава, а также изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального 

образования «Городской округ Истра Московской области», Совет депутатов 

городского округа решил:  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении 

проекта Устава муниципального образования «Городской округ Истра 

Московской области», проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской 

округ Истра Московской области» (Приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Истринские Вести» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской 

округ Истра».    

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава городского округа Истра                                                               А.Г. Скворцов 



Приложение № 1  

Утверждено решением Совета депутатов 

городского округа Истра Московской области 

от «17» августа 2017 г. N3/8 
 
 
 

Порядок учета предложений и участия граждан   

в обсуждении проекта устава муниципального образования «Городской округ 

Истра Московской области», проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования   

«Городской округ Истра Московской области»     

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" в целях определения форм 

участия населения в обсуждении проекта Устава муниципального образования 

"Городской округ Истра Московской области", проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования "Городской округ Истра Московской области", а также учета 

предложений и (или) замечаний населения городского округа Истра Московской 

области в обсуждении указанных проектов. 

2. Обсуждение проекта Устава муниципального образования "Городской 

округ Истра Московской области" (далее - Устав), проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования "Городской округ Истра Московской области" (далее - проект 

решения) может проводиться путем: 

- внесения жителями предложений по проекту Устава, проекту решения; 

- обсуждения жителями проекта Устава, проекта решения на публичных 

слушаниях. 

3. Проект Устава, проект решения принимается на заседании Совета 

депутатов городского округа Истра (далее - Совет депутатов), одновременно 

Советом депутатов принимается решение о проведении публичных слушаний, на 

которые выносятся обсуждение проекта Устава, проекта решения. 

4. В течение 10 дней с момента принятия Советом депутатов проекта Устава, 

проекта решения он подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации совместно с решением о проведении публичных слушаний. 

5. С момента опубликования решения о проведении публичных слушаний и 

проекта Устава, проекта решения, вынесенного на публичные слушания, жители 

городского округа Истра считаются оповещенными о времени и месте проведения 

публичных слушаний, а также о сроках обсуждения проекта Устава, проекта 

consultantplus://offline/ref=F24778B52FA1C57831753D2A90A1137CCA8CC765475FBD43C1770DF7D6a0q9L
consultantplus://offline/ref=F24778B52FA1C57831753C2485A1137CCA8DCF61445EBD43C1770DF7D6a0q9L


решения путем внесения предложений и (или) замечаний. 

6. Предложения и (или) замечания по проекту Устава, проекту решения 

направляются в Совет депутатов городского округа Истра в течение 30 дней с 

момента опубликования проекта Устава, проекта решения. 

7. Предложения и (или) замечания по проекту Устава, проекту решения 

представляются в письменном виде непосредственно (либо почтовым 

отправлением заказным письмом).   

8. Правом на подачу предложений и (или) замечаний по проекту Устава, 

проекту решения обладают лица постоянно зарегистрированные по месту 

жительства на территории городского округа Истра, достигшие возраста 18 лет. 

Анонимные предложения и (или) замечания не принимаются и учету не подлежат.  

9. В индивидуальных предложениях и (или) замечаниях граждан должны 

быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и 

личная подпись гражданина. 

Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола 

собрания граждан, с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса 

места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения 

и (или) замечания.  

9. Поступившие инициатору проведения публичных слушаний предложения 

и (или) замечания граждан по проекту Устава, проекту решения подлежат 

регистрации в день поступления и вносятся в журнал учета по прилагаемой 

форме. 

10. Предложения и (или) замечания граждан по проекту Устава, проекту 

решения, поступившие в срок, указанный в п. 6 настоящего Порядка обсуждаются 

на публичных слушаниях.  

11.  Предложения и (или) замечания граждан по проекту Устава, проекту 

решения могут быть внесены на публичных слушаниях.  

10. Участие граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения на 

публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в городском округе Истра 

Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского 

округа Истра от 17.08.2017г. №4/8.  

 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=F24778B52FA1C57831753C2485A1137CCA8CC560475BBD43C1770DF7D6a0q9L


Приложение № 1  

к Порядку учета предложений и участия граждан   

в обсуждении проекта устава муниципального образования  

«Городской округ Истра Московской области»,  

проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городской округ Истра Московской области»     

 
 

 

Журнал учета  

предложений и (или) замечаний граждан по проекту Устава, проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

 
 

N п/п Инициатор 

внесения 

предложений 

Дата 

внесения 

Глава, статья, часть, 

пункт, абзац 

Текст Устава Текст поправки Текст Устава с внесенной 

поправкой 

Примечание 

        

 
 


